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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci, která má název Analýza konkurenceschopnosti závodu Obaly pro

firmu Zálesí a. s., bych chtěla poukázat především na stále rostoucí význam pojmu konku-

renceschopnost v dnešním globalizovaném světě. Práce se tímto tématem zabývá nejdříve

na teoretické úrovni, která shrnuje některé poznatky o dané problematice z prostudované

literatury. Praktická část práce je zaměřena na prozkoumání současné situace závodu Obaly

z pohledu konkurenceschopnosti, její následné zhodnocení a v neposlední řadě také na ná-

vrh závěrečných doporučení.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis, which name is The Competition Analysis of the Plant Obaly for the

Join Stock Company Zálesí a. s., I would like to mainly refer to a growing importance of

the competition in todays global world. The theoretical part summarizes some knowledge

about this problem from literature. The practical part is intent on exploring of the present

situation of The Plant Obaly, its following evaluation and finally suggestion of closing re-

commendations.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci na téma Analýza konkurenceschopnosti jsem si vybrala luha-

čovickou akciovou společnost Zálesí. Téma konkurenceschopnosti firem je v současné

době propojeného globálního trhu a bezcelního prostoru Evropské unie mimořádně aktuál-

ní a každá firma se musí buď přizpůsobit nebo postupně zanikne.

Vzhledem k tomu, že společnost podniká v několika výrobních oborech a také ve službách,

je záběr jejích činností velice rozsáhlý. Proto jsem se, po konzultacích s odbornými pra-

covníky firmy, rozhodla zaměřit pozornost speciálně na analýzu pouze jednoho z jejích

závodů, a to závodu Obaly, v němž vedení firmy spatřuje největší problémy.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována

jako literární rešerše, která je zaměřena především na význam konkurenční schopnosti fi-

rem. Dále se zabývá informacemi, které by každá firma o svých konkurentech měla mít

k dispozici, kde tyto informace získat, jaké jsou typy konkurentů, co je to konkurenční vý-

hoda a jak ji lze získat.

Praktická část se zabývá charakteristikou společnosti a jejích jednotlivých závodů, přede-

vším pak samotným závodem Obaly, popisem jeho výrobků, přehledem jeho odběratelů a

nejvýznamnějších konkurentů. Činnost závodu Obaly spočívá ve výrobě laminátových tub,

se kterými denně jako spotřebitelé přicházíme do styku. Jedná se například o tuby od zub-

ních past a různých kosmetických a farmaceutických přípravků. Většina konkurentů tohoto

závodu se nachází mimo Českou republiku. V samotném Česku tato výroba téměř žádnou

konkurenci nemá. Vzhledem k výše zmíněnému globálnímu charakteru současné konku-

rence a charakteru výroby (jedná se o drobné, lehce přepravitelné finální výrobky) tato

okolnost však nehraje téměř žádnou roli. Je proto nutné, aby si firma uvědomovala neustá-

lou hrozbu jak stávajících tak i potenciálních konkurentů a permanentně připravovala opat-

ření pro zvýšení své efektivnosti.

Cílem mé práce je analyzovat současnou situaci závodu Obaly z pohledu konkurence-

schopnosti, získané poznatky vyhodnotit a navrhnout některá opatření, která by pro závod

mohla být užitečná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GLOBÁLNÍ TRH – KONEC MASOVÉHO TRHU

Proces postupné globalizace byl umožněn technologickou a informační revolucí, která po-

skytla základní technickou infrastrukturu pro chod globální ekonomiky.

Začíná boj o trh, boj o zákazníka. Zákazník je náročnější, požaduje vyšší kvalitu výrobků a

služeb za stejnou nebo nižší cenu, a to v reálném čase. Konkurence roste závratným tem-

pem, v současné době se již hovoří o hyperkonkurenci. Na globálním trhu vznikají nové

metody a způsoby konkurenčního boje. Jako podpora pro tuto válku na globálním trhu jsou

využívány především IS/IT, které měly rozhodující vliv na pád masového trhu. Podnikání

probíhá v reálném čase tedy i řízení musí probíhat v reálném čase. Základním impulsem

jsou změny, ke kterým už neodvratně došlo a na které je nezbytné okamžitě reagovat.

Globální konkurence je charakteristická:

- Velmi tvrdou konkurencí kvalitních produktů a služeb.

- Velmi tvrdou cenovou konkurencí.

- Větším množstvím konkurentů na trhu.

- Vstupem nových konkurentů na trh.

- Diversifikací nabídky (výroba v malých dávkách podle požadavků zákazníků).

- Zkrácením doby životnosti výrobků.

- Krátkými dodacími lhůtami.

Aby podnik mohl úspěšně vstoupit a především setrvat na globálním trhu, musí splnit dva

základní předpoklady:

- Vysoká produktivita.

- Nízké náklady. [15]

1.1 Co vyžaduje dnešní svět od podniků

V posledních letech značně stouply požadavky na podnikání. Faktory, jako jsou rychlé

technologické změny, vysoká nasycenost trhu, stoupající požadavky spotřebitelů a zvyšují-

cí se nároky na ochranu životního prostředí, jsou jen několika případy dynamiky národních

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

a mezinárodních trhů. Faktory ovlivňující obchod a podnikání se navíc neustále mění, a to

velmi rychle.

Měnící se podnikatelské prostředí můžeme popsat následovně:

� Životní cyklus výrobků se progresivně snižuje.

� Technické inovace musí být integrovány do nových výrobků v kratších intervalech.

Rychlost technického vývoje i výroby je základní podmínkou pro úspěch. Inovace,

jako jedna z nejsilnějších zbraní pro dosažení zisku, musí být doprovázena schop-

ností redukovat čas pro zavedení produktu na trh na minimum.

� Vzrůstají nároky spotřebitelů, které musí být uspokojeny kvalitnějšími produkty a

službami. Nejdůležitějšími aspekty jakosti se stávají vedle těch základních i další

prostředky pro dosažení zákazníkovy spokojenosti- výjimečnost výrobku, ultrakrát-

ké termíny dodávek, vyšší úroveň citlivosti k životnímu prostředí apod.

Na přelomu 20. století se očekává, že se vzrůstajícím vlivem ekologických faktorů, politic-

kého vývoje, tendencí v technologii a informatice, sociálních a společenských změn budou

úspěšné ty podniky, které prokáží zvýšenou schopnost reagovat na globalizaci, rychle se

měnící požadavky trhu i na legislativní omezování (např. v oblasti ochrany životního pro-

středí) formou tržně orientovaných variant svých produktů a výrobních resp. logistických

systémů.

Požadavky, které byly vždy vysoké, jsou nyní díky národní a mezinárodní konkurenci i

legislativě ještě vyšší. Jejich převážná část i problémy, které z nich vyplývají, však nejsou

úplně nové. Co je nového, jsou přístupy a metody jak tyto požadavky splnit a následné pro-

blémy vyřešit. [14]
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2 KONKURENCE

Každý podnik má své konkurenty. I kdyby existovala pouze jedna jediná letecká společ-

nost, musela by se obávat konkurence vlakové dopravy, autobusů, aut, kol a dokonce i lidí,

kteří chodí pěšky. Čím je podnik úspěšnější, tím více konkurentů bude přitahovat. Dobří

konkurenti jsou požehnáním, jsou jako dobří učitelé, kteří rozšiřují naše obzory a posilují

naše schopnosti. Průměrní konkurenti jsou jako obtížný hmyz a špatní konkurenti předsta-

vují trest. Podnik by nikdy neměl své konkurenty ignorovat, měl by být ve střehu.

V krátkodobém horizontu jsou nejnebezpečnější ti konkurenti, kteří se podniku nejvíce

podobají. Zákazníci nedokáží rozeznat, v čem je rozdíl, podnik se jim bude plést s jinými.

Takže se musí odlišovat, odlišovat a ještě jednou odlišovat. Sledovat konkurenci je důleži-

té, sledovat zákazníky je ještě důležitější. O výsledku války rozhodnou zákazníci, ne kon-

kurenti. [5]

2.1 Konkurenti

Nejbezprostřednějším konkurentem podniku je ten, který se mu nejvíce podobá. Takový

konkurent bude prodávat stejnému cílovému trhu a bude používat stejný marketingový

mix. Dominantní konkurent je takový konkurent, který vítězí v neúměrném počtu nabídek,

usilují-li oba podniky o stejné zakázky. Jestliže však konkurent ve většině případů vzájem-

ného soupeření o stejnou zakázku prohrává, je konkurentem podřízeným. Největší pozor si


[…]


rozvíjí a neposiluje tak svou konkurenční pozici. Získání nových zákazníků pro tuto výrob-

ní komoditu je tedy z hlediska rozvoje závodu zcela klíčové. Je nutno získat silného odbě-

ratele s velkosériovou až hromadnou výrobou. Příkladem by mohl být nejvýznamnější

konkurent závodu firma Bets v Polsku, která díky své čtyřnásobně vyšší kapacitě ve srov-

nání se závodem Obaly je schopna nabídnout lepší ceny a díky tomu je monopolním doda-

vatelem pro odběratelský gigant jménem Colgate.
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8 NÁVRHY PRO ZLEPŠENÍ KONKUREN ČNÍ SCHOPNOSTI

FIRMY

1. Investice do vývoje nového typu materiálu. Z důvodu neustále rostoucích ekologických

požadavků a tlaku na ochranu životního prostředí bych uvažovala o vývoji nového typu

materiálu, kterým by byla nahrazena hliníková bariéra u některých typů tub (např. obaly

na zubní pasty), čímž by byla zaručena recyklovatelnost tuby. Vzhledem k charakteru

náplní by však nový materiál musel mít stejné vlastnosti jako stávající materiál

s hliníkovou bariérou, tzn. neprodyšnost a zároveň nepropustnost světla.

2. Investice do vývoje a inovací, např. co se týče nového typu obalu. Investice do vývoje a

inovací jsou jistě nemalé částky, které však při důkladné přípravě a realizaci přinášejí

očekávané výsledky. Nejdříve by však měl být proveden marketingový výzkum, a také

hodnocení efektivnosti investice.

3. Výroba vlastních fólií a membrán, které nyní závod dováží z Německa. Závod by se tak

stal nezávislým na dovozu. Vlastní výroba těchto komponentů finálního výrobku by

mohla znamenat snížení nákladů a tím i snížení ceny pro konečného zákazníka. Nejdří-

ve by však bylo nutné provést důkladný rozpočet, zda-li opravdu bude vlastní výroba

pro závod výhodnější než dovoz a zda by nová výrobní zařízení pořízená pro tento účel

byla ve firmě dostatečně využita výrobou pro vlastní potřebu (případně pro pevně sjed-

nané dodávky jiným společnostem).

4. Rozšíření výrobní kapacity (investice do nákupu dalších strojů), aby firma byla schopna

nabídnout lepší podmínky (ceny) než konkurence a získala tak její zákazníky (např.

Colgate). Popř. by závod mohl začít své výrobky vyvážet do ostatních evropských ze-

mí.

5. Vertikální integrace. Závod by mohl začít s výrobou vlastních náplní nebo by popř.

mohl koupit již existující kosmetickou firmu.

6. Diversifikace. Uplatnit diversifikaci by pro závod znamenalo začít s výrobou jiného

typu výrobku, který s původními výrobky nikterak nesouvisí.

7. Fúze. Najít silného strategického partnera a uskutečnit s ním určitou formu spojení a

integrovat tak silné stránky a zkušenosti obou partnerů.
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8. Posílit marketingovou komunikaci, např. formou propagačních materiálů nebo reklamní

kampaně, pro posílení povědomí stávajících i potenciálních zákazníků o závodu, jeho

výrobcích a možnostech.
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ZÁVĚR

Obsahem této bakalářské práce byla analýza konkurenční schopnosti závodu Obaly ve spo-

lečnosti Zálesí a. s., který se zabývá výrobou laminátových tub. Hlavním cílem této analýzy

byl průzkum současné situace závodu pomocí SWOT analýzy a BCG analýzy a následné

odhalení nedostatků či problémů, se kterými se závod potýká.

V závěru praktické části práce byly shrnuty výsledky analýzy, nastíněna současná pozice

závodu v konkurenčním prostředí a navrženo několik variantních opatření, která mohou být

pro závod inspirací či vodítkem, jak zlepšit svou konkurenční pozici či jak různě reagovat

na nejdůležitější problém, se kterým se závod potýká, a to chybějící velký odběratel. Je

možné se zaměřit na jedno z těchto doporučení, ve kterém bude závod spatřovat největší

perspektivu, či pokusit se rozvíjet ve více navrhovaných oblastech, popřípadě lze daná

opatření i kombinovat.

Osobně se přikláním k názoru, že obecně pro rozvoj všech firem, jsou nejdůležitější inves-

tice, a to do vývoje a inovací. Tyto investice představují pro firmu obrovské částky a je

proto důležité ještě před tím, než se firma pustí do realizace, provést hodnocení efektivnos-

ti investice. Existuje několik různých metod a výpočtů, které firmě mohou být nápomocné

při rozhodování o tom, zda danou investici přijmout či ji zamítnout. Asi nejběžnější je me-

toda čisté současné hodnoty, která pracuje na základě diskontovaných peněžních příjmů

z investice a kapitálovým výdajem na investici.

V každém případě doporučuji v prvé řadě provést marketingový výzkum, jehož hlavním

námětem by byl nový typ obalu. Na základě výsledků výzkumu bych započala realizaci

vývoje a následného testování, kterému by předcházela důkladná příprava. Toto opatření

jde ruku v ruce s výrobou vlastních fólií, které by tak závod nemusel dovážet z Německa.

Závod by měl také aktivně vyhledávat nové příležitosti, např. monitorováním trhu a přede-

vším firem nově vstupujících na trh, které by mohly být budoucím odběratelem tub pro

balení svých produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABL

CNC

EVOH

Aluminiumbarierlaminat – laminát s hliníkovou bariérou.

Computerized Numerical Control – počítačově řízený systém.

Ethylenvinylalkohol.

HDPE High density polyethylene – vysokohustotní polyethylen.

PBL

PP

Plastbarierlaminat – laminát s EVOH bariérou.

Polypropylen.
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