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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V teoretické části práce se autorka zaměřila na problematiku konkurenceschopnosti pro
zpracování následné analýzy. Autorka cituje dostatečné množství literatury, oceňuji zejména
snahu o citaci literatury aktuální, nikoliv zastaralých vydání.

V praktické části práce autorka představuje závod Obaly firmy Zálesí, a.s., který je následně
předmětem analýzy. Pro daný popis a charakteristiku by bylo vhodnější použít raději souvislý
text, nikoliv odrážky, které neposkytují dostatečné informace o popisované skutečnosti.
Autorka také bohužel příliš nepopisuje grafy, které tímto ztrácejí na své hodnotě. Samotné
analýze není v bakalářské práci poskytnut dostatečný prostor a není provedena v patřičné
hloubce. Vzhledem k tomu, jakou pozornost autorka věnuje teoretické části práci, je využití
metod BCG analýzy a SWOT analýzy na pouhých 2 stranách velmi malé a povrchní. U
analýzy BCG není jasné, jakým způsobem autorka řadila výrobky do jednotlivých kvadrantů,
není zde ani zmínka o výpočtu relativních tržních podílů a také tempa růstu trhu. SWOT
analýza představuje pouze tabulku, bez podrobného vyhodnocení získaných výsledků. Ve
zhodnocení výsledků analýzy autorka poukazuje na malou výrobní kapacitu a stagnující
poptávku, které ovšem nelze nalézt v předchozích kapitolách. Některá závěrečná doporučení
také nevyplývají z použitých metod analýzy v bakalářské práci.

Bakalářská práce je přehledně uspořádána, doplněna o obrázky a dobře zpracována po
formální stránce.

Otázka k obhajobě:
Popište, prosím, jakou příležitost vidíte v kooperaci se silným výrobcem tub, dle SWOT
analýzy.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...…C - dobře…….............................

Ve Zlíně dne ........02.06.2008.................

………………………………
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.